Şahsiyeti
hangi cephesiyle ele alınırsa alınsın, Şakarim, kişiliğinin merkezine
ilâhî aşkı koymuş bir din adamıdır. Aşk destanlarıyla büyüyen Şa-
karim, tam anlamıyla bir Doğu edebiyatı hayranı olarak büyümüş-
tür. Ayrıca Nevâî (öl. 906/1501), Fuzûlî (öl. 963/1556), Firdevsî (öl.
410/1020) ve Hâfız-ı Şîrâzî (öl. 792/1390) gibi şair ve düşünürlerin
görüşlerinden etkilenmiştir.1 Özellikle düşünürün düşünce yapı-
sının oluşumunda Fars edebiyatının büyük şairi Hâfız-ı Şîrâzî’nin
özel bir yeri bulunmaktadır. İleri seviyede Farsça bilen Şakarim,
Hâfız-ı Şîrâzî’den tercümeler de yapmış ve hayatının sonuna kadar
onu dilinden düşürmemiştir. Bu hususta Muhtar Magavin, (1940
- ) şunları dile getirmektedir: “Gökyüzünü kaplayan birçok yıldız
arasında parlayan Şakarim, Hâfız-ı Şîrâzî’yi kendine çok yakın bul-
muştur. Almanya’daki Goethe’yi (öl. 1248/1832), Rusya’daki Pushkin’i
(öl. 1253/1837) yetiştiren ve Avrupa nazmına büyük katkı sağlayan
Hâfız-ı Şîrâzî’yi, Şakarim kendisinin en ferasetli hocalarından biri
olarak görmüştür.”2 Üstadının izini takip eden Şakarim, Hoca Hafız
Sözünden başlıklı şiir dizisinde tasavvufî gelenekte geniş bir literatür
teşekkül eden “ilâhî aşk” konusunu ele almış ve pozitivist akımların
Allah ve dinle ilgili görüşlerini çürütmek için ilmî ve aklî delilleri
geliştirmiştir.3

Tanrı’nın varlı-
ğına dair felsefî değerlendirmeler İslâm, Hıristiyanlık ve Yahudilik
gibi teistik dinlerin düşünce geleneklerinde etkili olduğu gibi, Yunan
felsefesinde Platon, (M.Ö. 423-347) Plotinus (M.Ö. 204-270) ve Aris-
toteles’in, (M.Ö. 384-322) Batı felsefesinde Descartes, (öl. 1060/1650)
Anselmus (öl. 503/1109) ve Leibniz (öl. 1128/1716) gibi düşünürlerin
metafiziksel sistemlerinde de önemli bir yere sahip olmuştur. Geniş
anlamda ele alındığında Tanrı’nın varlığını kanıtlama sorununun
tarihi kökleri Antik Yunan felsefesine ve hatta çok daha eskilere –
Tanrı üzerine fikir üreten Mezopotamya, Mısır ve Sümer’e – kadar
uzanmaktadır. Ancak sistematik olarak ortaya konulan ilk çalışma-
lar felsefenin klasik başlangıcı sayılan İlk Çağ Yunan felsefesinde
rastlanmaktadır. Bu açıdan bakıldığında Tanrı’nın nasıl bir varlık
olduğuna dair tartışmalar felsefe tarihinin her döneminde varlığın
nihaî ilkesini bulma arayışında olan düşünürlerin ilgi alanı olmuş-
tur. Descartes ve Gazzâlî (öl. 505/1111) gibi birçok düşünür, insan
tabiatının inanmaya yatkın olduğunu – inanmanın fıtrî olduğunu
– açıkça belirtmesine rağmen, yine de teolog ve filozoflar Tanrı’nın

20 Şakarim, Kazak Aynası (Almatı: Atamura Yayınları 2003), 68; Şakarim, İmanım,
293.

21 “Ayyâş” sözlüklerde; “alcoholic, drunkard (alkolik)”, “çok içen, içki” anlamlarına
gelmektedir.

Tanrı’nın varlığının delili söz konusu olduğunda bu konu üzerin-
de çalışan İslâm düşünürlerinin katkıları da göz ardı edilmemelidir.
Örneğin, İslâm filozoflarından Fârâbî23 (öl. 339/950) ve İbn Sînâ,24 (öl.
429/1037) Anselmus’tan önce ontolojik delil üzerine düşünce üretmiş
ve bu delili savunmuşlardır.25 Bununla birlikte, Sünnî kelamcılar
içerisinde ilk defa ayrıntılı bir biçimde açıklayan Mâtürîdî’nin (öl.
333/944) hudûs delilini,26 akıl ve duyuların metafizikte yetersiz ol-
duğunu savunan Mevlânâ’nın (öl. 672/1273) aşk delilini, 27 kâinattaki
düzen ve ahenk düşüncesinden hareketle Tanrı’nın varlığını kanıtla-
maya çalışan Kindî’nin (öl. 252/866) kozmolojik ve teleolojik delilini28
burada hatırlatmakta yarar vardır. Bu akıl yürütme yöntemleri nere-
deyse bütün İslâm filozofları ve kelamcılar tarafından kullanılmıştır.
Ayrıca Gazzâlî, İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) ve Şihâbüddin Sühreverdî
(öl. 587/1191) de bazı farklılıklarla bu akıl yürütmeyi takip etmiştir.

İslâm düşünürlerinin izinden giden Şakarim Kudaiberdiulı da
kendi felsefe sisteminin merkezine Tanrı’nın varlığını koymuş ve
bunun üzerinde birtakım deliller geliştirmiştir.

Mâtürîdî, cevher-araz teorisini kullanan diğer kelâmcılardan farklı
olarak, cisimler üzerinde meydana gelen değişimlerden hareketle
Tanrı’nın varlığını duyu idrakî ve aklî bilgiyle temellendirmeye
çalışmıştır.49 Benzer durum Eş‘arî’nin (öl. 325/936) metodunda da
görülmektedir. Eş’arî, Allah’ın varlığını kanıtlama sorununu ele
alırken öncelikle insana dayanan bir yol izlemektedir. İnsanın yok-
ken ana karnında bir kan pıhtısında hayat bulması ve onun halden
hale düzenli hazırlıklar yapılarak aktarılıyor olması ancak ve ancak
sonsuz bir ilim

Kimse hûriyle eğlenmez, meyve yemez ki,

Misal ile anlatılmış bu bir tavsiye.

Beynin dardır tefsire.

Sevgiliye aşk olmasa,
İçkisi sarhoş etmese,
Kalbime bir şey dokunmasa.

Cennet benim için buz ile kardır.85

Düşünürün bu şiirindeki ilâhî sevgiye yönelik açıklaması, kadın
erenlerden olan Rabia’nın (öl. 189/804) duasını hatırlatmaktadır:
“Allah’ım, sana cehennemden korkarak ibadet ediyorsam, beni cehennem
ateşinde yak, eğer cenneti özleyerek sana ibadet ediyorsam, cenneti bana
haram kıl. Yalnız seni sevdiğimden dolayı sana ibadet ediyorsam, beni ezeli
cemalinden mahrum etme.”86